
ALCANCE NO 272  A LA GACETA NO 233  
Año CXLI San José, Costa Rica, viernes 6 de diciembre del 2019 250 páginas

PODER LEGISLATIVO 
LEYES

PROYECTOS
PODER EJECUTIVO

DECRETOS
ACUERDOS

INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS 
BANCO CENTRAL DE COSTA RICA

AUTORIDAD REGULADORA
DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS

Imprenta Nacional
La Uruca, San José, C. R.

RICARDO 
SALAS 
ALVAREZ 
(FIRMA)

Firmado 
digitalmente por 
RICARDO SALAS 
ALVAREZ (FIRMA) 
Fecha: 2019.12.05 
15:52:25 -06'00'



PROYECTO DE LEY 

DECLARATORIA AL DEPORTIVO FEMENINO COSTA RICA F.C. COMO 
ORGANIZACIÓN BENEMÉRITA DEL DEPORTE NACIONAL AL SER 

EQUIPO PIONERO DEL FÚTBOL FEMENINO EN NUESTRO PAÍS 

Expediente N.° 21.703 

ASAMBLEA LEGISLATIVA: 

Hoy en nuestro país existen cientos de jóvenes y niñas que buscan consolidarse en 
Costa Rica como jugadoras profesionales de fútbol y vivir en un país en el que más 
mujeres puedan dedicarse 100% a este deporte. 

Esto se le debe agradecer a un grupo de mujeres que en febrero de 1949 hicieron 
historia al fundarse como el primer equipo futbolístico femenino, convirtiéndose en 
uno de los pioneros a nivel mundial. 

Todo este camino se da bajo la batuta de los hermanos y experimentados del fútbol 
masculino, Manuel Emilio y Fernando Bonilla Alvarado, quienes se reúnen en la 
Paulina de San Pedro de Montes de Oca con un grupo de muchachas y toman la 
determinación de fundar un equipo balompédico femenino.  El mismo se estableció 
el 19 de marzo de 1949 con el nombre de Deportivo Femenino Costa Rica F.C.1 

Sin embargo, debido a los prejuicios existentes, las integrantes de la mencionada 
asociación deportiva practicaron el balompié durante un año, en forma oculta en 
una finca particular. 

Es así como el país se convirtió en uno de los primeros países de América Latina 
donde se practicó el balompié de damas, de forma organizada.  En el mundo, 
Escocia e Inglaterra fueron los pioneros, en una historia que comienza con los 
primeros partidos, en 1892 en Glasgow y 1895 en Londres.2 

El 19 de marzo de 1949, 32 futbolistas fundaron el equipo y el 26 de marzo de 1950, 
prácticamente un año después, el Deportivo Femenino Costa Rica F.C. debutó en 

1 Zeledón, 1991. p.17.  Deportivo Femenino Costa Rica F.C.:  primer equipo de fútbol femenino del 

mundo, 1949-1999 (reseña histórica).  San José, Costa Rica:  Ministerio de Cultura, Juventud y 
Deportes, Editorial de la Dirección de Publicaciones, 1999. 

2 La Nación.  Los primeros pasos del fútbol femenino en Costa Rica. https://www.nacion.com/puro-

deporte/futbol-internacional/los-primeros-pasos-del-futbol-femenino-en-costa-
rica/6HB2NXFF4FHVPLNPSROPPWUC3M/story/ 



Expediente N.° 21.703 2 

el Estadio Nacional, en un partido cuyo homenaje fue al entonces Presidente de la 
República, Otilio Ulate por las facilidades dadas para realizar el partido en el Estadio 
Nacional. 
Ese día deleitaron al público costarricense, con un espectáculo hasta el momento 
nunca visto:  mujeres en una cancha de fútbol, vestidas con elegantes uniformes y 
corriendo tras un balón, señaló el reconocido periodista deportivo Gaetano 
Pandolfo.3 

Otro de los hitos del Deportivo Femenino Costa Rica F.C. se dio el 29 de abril del 
mismo año, ya que viajaron oficialmente fuera del país a un partido de fútbol.  Este 
viaje se realizó a Panamá en donde jugaron en el Estadio Olímpico contra un equipo 
de ese país, bajo el mando del técnico Fernando Bonilla Alvarado. 

Luego de eso lograron ser invitadas para jugar en Cuba, Colombia, Ecuador, 
Panamá, Curazao, entre otros países, dando un espectáculo deportivo diferente a 
los ciudadanos de esos lugares.4 

Muchas décadas después de esos gloriosos años, hasta en abril de 1989 fue creada 
la Asociación Deportiva de Fútbol Femenino (Adefufe) por los integrantes del equipo 
Costa Rica, anteriormente lo organizaba Anafa como una comisión adjunta. 

Para inicios de 2001, se organiza el primer torneo oficial de Primera División. 
En 2008 se oficializa la AD Fútbol Femenino “Uniffut” inscrita en el Icoder y en la 
Federación Costarricense de Fútbol, avalada por Concacaf y reconocida por FIFA.5 

También se organiza la Asociación Deportiva de Liga Menor y Segunda División, y 
se mantiene la Primera División como Adeliffe; son las responsables de la 
masificación, administración, competición y organización. 

Se organizan los torneos oficiales de la primera división, segunda división y ligas 
menores U-15 y U-17.  En la actualidad, además se cuenta con torneos regionales 
U-10 y U-13 alrededor del país.

Hoy se cuenta con seis equipos de fútbol femenino en la Primera División de Fútbol 
Femenino, convirtiéndose en una de las ligas más profesionalizadas de fútbol 
femenino de Latinoamérica. 

Además, decenas de jóvenes son legionarias jugando en otros equipos alrededor 
del mundo, de países potencias en esta rama del fútbol como España, Francia, 
Canadá y Estados Unidos. 

3 Semanario Universidad. Las pioneras del fútbol fueron 
ticas.https://semanariouniversidad.com/deportes/las-pioneras-del-ftbol-fueron-ticas/ 
4 INAMU.  Historias para aprender y soñar.  Biografías de mujeres costarricenses destacadas.2018 
5 Unión Femenina de Fútbol de Costa Rica.  https://uniffut.com/quienes-somos/ 



Expediente N.° 21.703 3 

Igualmente, gracias al apoyo dado a jugadoras de fútbol, su familia, representantes, 
dirigentes y un impulso político de la presidenta de la República en ese momento, 
doña Laura Chinchilla, se realizó por primera vez un mundial de fútbol de la FIFA en 
Costa Rica. 
Esta IV Copa Mundial Femenina de Fútbol Sub-17 se llevó a cabo entre el 15 de 
marzo y el 4 de abril de 2014, con el que gracias a ese evento se renovó por 
completo estadios, infraestructura deportiva y se le dio más visibilidad mundial al 
fútbol femenino costarricense. 

Todos estos logros y hazañas deportivas en el campo femenino, se dieron gracias 
a un grupo de mujeres que valientemente y desafiando los prejuicios de la sociedad 
costarricense fueron las fundadoras y pioneras, junto con los hermanos Bonilla 
Alvarado, del primer equipo femenino de Costa Rica, el Deportivo Femenino Costa 
Rica F.C. 

Vale acotar que aún se mantienen desigualdades en comparación con el fútbol 
masculino, algunas no tienen un contrato de trabajo y para mantener a sus familias 
tienen que laborar hasta en dos trabajos.  Además, persiste el poco aporte de los 
patrocinadores y escaso soporte de los aficionados. 

Pese a ello, son cientos de jóvenes y niñas que buscan consolidarse en algún 
momento como jugadoras profesionales y vivir en un país en el que más mujeres 
puedan dedicarse 100% a este deporte. 

Por las razones expuestas, presento a consideración de las señoras y señores 
diputados la presente iniciativa, cuyo fin es la declaratoria al Deportivo Femenino 
Costa Rica F.C. como Organización Benemérita del Deporte Nacional al ser equipo 
pionero del fútbol femenino en nuestro país. 



Expediente N.° 21.703 4 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPÚBLICA DE COSTA RICA 
DECRETA: 

DECLARATORIA AL DEPORTIVO FEMENINO COSTA RICA F.C. COMO 
ORGANIZACIÓN BENEMÉRITA DEL DEPORTE NACIONAL AL SER  

EQUIPO PIONERO DEL FÚTBOL FEMENINO EN NUESTRO PAÍS 

ARTÍCULO ÚNICO- Se declara al Deportivo Femenino Costa Rica F.C. como 
organización Benemérita del Deporte Nacional al ser equipo pionero del fútbol 
femenino en nuestro país. 

Rige a partir de su publicación. 

Franggi Nicolás Solano 
Diputada 

NOTA: Este proyecto pasó a estudio e informe de la Comisión Permanente Especial 
de la Mujer. 

1 vez.—Solicitud N° 174922.—( IN2019412686 ).


